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UBND TỈNH HÀ GIANG 

BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ 

TỈNH HÀ GIANG NĂM 2022 
 

Số:          /KH-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
 

 

Hà Giang, ngày      tháng       năm    

              

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022 

 

  

Căn cứ Quyết định số 621/QĐ-UBND ngày 21/04/2020 của UBND tỉnh 

Ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Hà Giang;  

Căn cứ Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà 

Giang năm 2022;  

Ban tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022 ban hành Kế hoạch tổ 

chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022, như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích   

a) Thông qua Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022 để lựa chọn, trao giải 

thưởng cho những tác phẩm báo chí xuất sắc, đạt chất lượng cao về tư tưởng, 

chính trị, văn hoá; có nội dung và hình thức thể hiện hấp dẫn, đạt hiệu quả xã 

hội cao, phản ánh trung thực, phong phú về mọi mặt của đời sống xã hội, đóng 

góp tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

b) Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022 phải góp phần động viên, cổ vũ 

phong trào thi đua lao động sáng tạo báo chí của đội ngũ người làm báo trong 

toàn tỉnh; phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí trong xã hội. 

2. Yêu cầu 

Giải được tổ chức một cách công khai, công bằng, chính xác, khách quan, 

trung thực, chất lượng, hiệu quả, góp phần tạo không khí phấn khởi cổ vũ các 

tầng lớp nhân dân, các dân tộc trong tỉnh hăng hái tham gia các phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt 

Nam; Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025. 

B. NỘI DUNG CỦA GIẢI 

I. Khởi động Giải 

1. Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, quảng bá, phổ biến nội dung Quy 

chế Giải Báo chí tỉnh Hà Giang và Thể lệ Giải năm 2022 tới đông đảo các tầng 

lớp nhân dân, người làm báo chuyên nghiệp và không chuyên; cộng tác viên, 

thông tin viên các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương, địa phương.  

2. Thời gian tuyên truyền: Từ   07/4 - 21/6/2022. 

3. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên báo chí; tuyên truyền miệng; 

cổ động trực quan. 
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II. Vòng Sơ khảo  

1. Từ 07/4/2022 đến 09/5/2022: Hội đồng Sơ khảo tại các cơ quan báo 

chí, thu nhận tác phẩm của các tác giả hoặc nhóm tác giả gửi sơ chọn tại cơ quan 

báo chí mình. 

2. Từ 10/5/2022 đến 14/5/2022: Các hội đồng Sơ khảo chấm sơ khảo tác 

phẩm theo Quy chế, Thể lệ Giải. 

3. Ngày 16/5/2022: Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban tổ chức Giải. 

III. Vòng Chung khảo 

1. Từ 17/5/2022 đến 20/5/2022: Phân loại tác phẩm đã qua sơ khảo; in, 

sao tác phẩm gửi các thành viên Hội đồng Chung khảo; 

2. Từ 23/5/2022 đến 05/6/2022: Chung khảo các tác phẩm theo 2 hình thức:  

a) Cá nhân giám khảo tự chấm (chấm không tập trung), sau đó tập thể 

giám khảo chấm (chấm tập trung) đối với báo in, báo mạng điện tử, ảnh báo chí; 

b) Tập thể giám khảo chấm đối với tác phẩm thuộc các loại hình: Báo 

phát thanh, báo truyền hình, video clip thuộc báo mạng điện tử. 

3. Từ 06/6/2022 đến 09/6/2022: Tổng hợp, báo cáo kết quả Chung khảo 

lên Ban tổ chức Giải; 

4. Ngày 10/6/2022: Ban tổ chức Giải họp, quyết định về giải thưởng và 

các công việc liên quan đến công tác công bố kết quả Giải, trao thưởng; 

5. Từ 13/6/2022 đến 19/6/2022: Chuẩn bị các điều kiện để phục vụ Lễ 

công bố, vinh danh, trao giải thưởng cho các tác giả, tác phẩm đoạt Giải. 

IV. Công bố kết quả, trao giải thưởng  

1. Thời gian: Từ 14 giờ 30’ đến 17 giờ 00’, thứ Hai, ngày 20 tháng 6 năm 2022 

gắn với chương trình Kỷ niệm 97 năm “Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam” 21/6.   

2. Nội dung: 

+ Kỷ niệm 97 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 

21/6/2022); 

+ Công bố kết quả, trao giải thưởng Giải báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022. 

3. Địa điểm:  

+ Hội trường tầng 6, Nhà khách Hà An (168 Trần Hưng Đạo, P. Nguyễn 

Trãi, TP. Hà Giang) 

4. Thành phần:  

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh 

+ Đại biểu mời tham dự Lễ kỷ niệm 97 năm Ngày “Báo chí Cách mạng 

Việt Nam” 21/6/2022 và Công bố trao Giải thưởng Giải Báo chí tỉnh. 

+ Tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đoạt Giải; 

+ Toàn thể hội viên Hội Nhà báo tỉnh; 

+ Cán bộ, viên chức các cơ quan: Hội Nhà báo tỉnh, Báo Hà Giang, Đài 

Phát thanh - Truyền hình Hà Giang, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Cơ quan 

Thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Giang, Thường trú Báo Nhân dân tại 

tỉnh. 

 

C. NHIỆM VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN TỔ CHỨC GIẢI 
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1. Trưởng Ban 

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ đã được phân 

công theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức Giải. 

- Phê duyệt kế hoạch, nội dung của Giải; chỉ đạo tổ chức Giải theo Quy 

chế Giải Báo chí tỉnh Hà Giang đã ban hành. 

- Chủ trì các chương trình làm việc của Ban tổ chức Giải. 

- Ký các Quyết định trao giải thưởng, chứng nhận đoạt Giải cho các tác 

giả có tác phẩm báo chí xuất sắc được tôn vinh tại Giải. 

2. Phó Trưởng Ban Thường trực   

- Kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban tổ chức, Hội đồng Chung khảo, 

Hội đồng Sơ khảo tại các cơ quan báo chí hoàn tất những nội dung công việc đã 

được Trưởng Ban tổ chức phân công theo Kế hoạch báo cáo Ban tổ chức Giải. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo 

Tỉnh uỷ dự thảo Thể lệ Giải, Kế hoạch, tổ chức các cuộc họp của Ban tổ chức;  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá - Thể 

thao và Du lịch, các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ Công bố, trao giải thưởng Giải 

Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022; 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh dự thảo các quyết định trao 

Giải thưởng của Trưởng Ban tổ chức Giải, Bằng chứng nhận giải thưởng cho 

các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đoạt Giải; chuẩn bị các tài liệu, văn bản 

liên quan đến công tác tổ chức Giải; 

- Dự thảo đề cương nội dung Công bố, trao giải thưởng Giải Báo chí tỉnh 

Hà Giang năm 2022 gắn với chương trình kỷ niệm 97 năm Ngày “Báo chí Cách 

mạng Việt Nam” trình Ban tổ chức Giải duyệt tại cuộc họp của Ban tổ chức Giải 

vào ngày 10/6/2022;  

- Chuẩn bị Bằng chứng nhận, hoa, giải thưởng theo quyết định của Ban tổ 

chức Giải;  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, 

thiết bị (âm thanh, ánh sáng, điều hòa...), công tác tuyên truyền, khánh tiết, đảm 

bảo đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ để tổ chức Giải năm 2022; 

- Xây dựng phương án chi tổ chức Giải năm 2022, thực hiện quyết toán tài 

chính Giải theo Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định, thể chế hiện hành. 

- Chủ trì một số cuộc họp của Ban tổ chức Giải khi được Trưởng Ban tổ 

chức Giải ủy quyền. 

3. Phó Trưởng Ban 

- Đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh triển khai thực hiện các nội dung, 

chương trình, kế hoạch công tác của Ban tổ chức Giải theo sự phân công của 

Trưởng Ban và sự ủy quyền của Phó Trưởng Ban Thường trực Ban tổ chức Giải; 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Hội, các cơ quan báo 

chí của tỉnh để tổ chức các nội dung Lễ Công bố, trao giải thưởng; 

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
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- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh định hướng nội dung các tác phẩm tham dự 

Giải, công tác chấm, trao giải theo Quy chế, Thể lệ Giải;  

- Chỉ đạo báo cáo viên, Ban Tuyên giáo các huyện, thành phố, Đảng ủy trực 

thuộc định hướng các nội dung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, Quy chế, Thể lệ 

Giải đến đông đảo các tầng lớp nhân dân. 

5. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh dự thảo các quyết định trao Giải thưởng 

của Trưởng Ban tổ chức Giải, chuẩn bị bằng chứng nhận Giải thưởng cho các 

tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đoạt Giải; chuẩn bị các tài liệu, văn bản liên 

quan đến công tác tổ chức Giải; 

- Phối hợp với Hội Nhà báo, các cơ quan báo chí của tỉnh thực hiện các 

nội dung theo Kế hoạch, nội dung chương trình Công bố, trao giải thưởng Giải 

Báo chí Hà Giang năm 2022 gắn với chương trình kỷ niệm 97 năm Ngày “Báo 

chí Cách mạng Việt Nam”. 

6. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

- Sở Văn hoá – Thể thao và Du lịch tỉnh chỉ đạo Đoàn nghệ thuật tỉnh xây 

dựng chương trình văn nghệ dài 20 phút (bao gồm cả âm thanh, loa đài) biểu diễn 

tại chương trình Công bố, trao Giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022 

gắn với kỷ niệm 97 năm Ngày “Báo chí Cách mạng Việt Nam” theo Kế hoạch của 

Ban tổ chức; 

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải 

theo lĩnh vực ngành được phân công. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đôn đốc, chỉ đạo các cơ 

quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý 

nghĩa và hiệu quả xã hội của Giải Báo chí tỉnh Hà Giang theo Quy chế Giải; 

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải 

theo lĩnh vực ngành được phân công. 

8. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình, Hội Văn học - Nghệ 

thuật tỉnh 

- Tuyên truyền rộng rãi trên Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Hà Giang về nội dung, Quy chế, thể lệ Giải; công tác sơ 

khảo, chung khảo tác phẩm; tôn vinh các tập thể, cá nhân đặc biệt là những 

người làm báo không chuyên, các cộng tác viên có nhiều nỗ lực tham gia Giải. 

- Đôn đốc đội ngũ phóng viên, nhà báo, hội viên và cộng tác viên của đơn 

vị tích cực tham gia, hưởng ứng và gửi bài tham dự Giải Báo chí tỉnh Hà Giang. 

- Quan tâm, hỗ trợ hoạt động nghiệp vụ của hội đồng Sơ khảo tại cơ quan, 

đơn vị mình; tạo điều kiện để các hội đồng Sơ khảo làm tốt việc tiếp nhận, phân 

loại, thẩm định chất lượng các tác phẩm đã được các tác giả, nhóm tác giả lựa 

chọn gửi tham dự Giải đúng tiến độ, quy trình, Quy chế, Thể lệ Giải; tổng hợp 

kết quả, nộp tác phẩm, báo cáo Ban tổ chức Giải. 

- Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình cử 02 cán bộ nữ, trang 

phục phù hợp, tham gia nhiệm vụ lễ tân, phục vụ công tác trao giải thưởng cho 

các tác giả, nhóm tác giả đoạt Giải. Riêng Đài PT-TH tỉnh cử 01 cán bộ tham gia 
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dẫn chương trình Kỷ niệm 97 năm “Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam” 21/6/2022 

và trao Giải báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022. 

D. KINH PHÍ TỔ CHỨC GIẢI 

Kinh phí tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2022 được cấp cho Hội 

Nhà báo tỉnh theo dự toán năm 2022. 

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao cho Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan liên quan có trách nhiệm đôn 

đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác tổ chức thực hiện Giải theo kế hoạch.  

- Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện có gì vướng mắc các đơn vị 

phản ánh về Hội Nhà báo tỉnh (Cơ quan Thường trực của Giải) để cùng phối hợp 

giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch chi tiết tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 

2022. Ban tổ chức Giải đề nghị các thành viên Ban tổ chức, các cơ quan báo chí, 

Hội đồng Chung khảo, các Hội đồng Sơ khảo Giải tại các cơ quan báo chí căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chuẩn bị tốt mọi điều kiện cùng phối 

hợp chặt chẽ để tổ chức thực hiện đảm bảo thành công Giải Báo chí tỉnh Hà 

Giang năm 2022./. 
 

Nơi nhận: 
- T.Tr  Tỉnh uỷ (B/c); 

- T.Tr HĐND tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng 

BTC Giải (B/c); 

- Các thành viên Ban tổ chức Giải; 

- Các thành viên HĐCK, HĐSK; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí tỉnh; 

- Phòng PA03 (Công an tỉnh); 

- Lưu VT, VHXH. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Đức Quý 

 
 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-04-06T14:29:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Phạm Huy Trà<phtra.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-04-06T14:47:40+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T16:04:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T16:04:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T16:04:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T16:04:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T16:04:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




